
diário oficial Nº 35.000   105Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 368 DE 07.06.2022
Servidor: MILENA CARVALHO CAVALCANTE
Cargo: Secretario de Gabinete
Matrícula: 5940603/2
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 354/2022 de 01.06.2022, 
publicada no DOE nº 34.992 de 02.06.2022, que autorizou a concessão 02 
e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora MILENA CARVALHO CAVALCANTE, 
para a cidade de Canaã dos Carajás.

Protocolo: 810448

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 371 DE 07.06.2022
Servidor: Paulo Maurício dos Santos Coutinho
Matrícula: 5904803-3
Cargo: Diretor do Departamento de Editoração e Memorial
Objeto: Designado como fiscal do contrato a ser celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Cultura e a COAN Indústria Gráfica EIRELI, CNPJ nº 
86.444.791/0001-64, cujo objeto é a impressão de 03 (três) livros, com 
uma tiragem de 1.000 (um mil) exemplares cada título. Livro 1: “O Teatro”, 
Livro 2: “Série Restauro - Palacete Faciola”; Livro 3: “Coleção Infantil”, 
todos com edição por esta Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 810434
PORTARIA Nº372 DE 07 DE JUNHO DE 2022
Processo nº 2022/ 658548
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional NIRALDETE 
DE SOUSA LIMA, qualificado para prestar serviços de cortejo com o Grupo 
Cultural Tradicional: Associação Cultural Boi Marronzinho, no evento “SE-
MANA DO MEIO AMBIENTE”, que acontecerá no dia 03 de junho de 2022, 
às 18h, no Porto Futuro. Os efeitos desta Portaria retroagem à data do 
evento.

Protocolo: 810474

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 366/22, de 06.06.2022
Servidora: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnica em Gestão Pública - Administradora/GP
CPF: 287.206.282-34
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030..........................................R$ 500,00
Natureza da despesa: 339039.......................................R$ 7.500,00
Ordenador de despesa: Luiz Maria De Jesus Soares Junior

Protocolo: 810412

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367/22, de 07.06.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5075351-2
Quantidade de Diária: 1/2 (Meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ /PA
Período: 06.06.2022
Objetivo: Cumprimento de agenda de governo : entrega do Programa Sua 
Casa, no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 810459

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do OFÍCIO 
134/2022-SJPA-NUCGP, de 03.06.2022.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos ao servidor GUSTAVO HENRIQUE 
SILVA DA COSTA, matrícula nº5890188/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022, referente ao 
Período Aquisitivo de 08.06.2020 a 07.06.2021.

II- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo os 
seus efeitos à data de 01.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 810742

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 365 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/699859- DAF/SECULT, de 03.06.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 09.05.2022 a 07.06.2022 
para o período de 06.06.2022 a 05.07.2022, 30(trinta) dias de usufru-
to de férias da servidora PATRICIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 
nº5948153/3, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira, 
concedidas através da portaria coletiva nº143 de 28.03.2022, publicada 
no DOE de 20.03.2022, referente ao Período Aquisitivo de 07.05.2021 a 
06.05.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 810736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO: 018/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/615282
OBJETO: Realização do projeto “Festival Canta Sul”
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
ASSINATURA: 03 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 03 de junho a 03 de julho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014, regulamentada 
pelo Decreto
Estadual 1.835/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 50.000,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101010397 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 22EMEN00389
AÇÃO: 276372
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
EMENDA PARLAMENTAR: 22EMEN00389
AUTORIA: Deputado Estadual Jaques Neves
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS MICROS E PEQUENOS EMPREENDEDORES 
DE CANAÃ
DOS CARAJÁS – AMPECC.
CNPJ: 27.149.634/0001-67
ENDEREÇO: Rua Acapu, 536, Centro, CEP 68.537-000, Canaã dos Cara-
jás-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 810146
- A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cum-
primento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Faze-
dores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
  Atenciosamente,
Maria do Céu Braga Martins
Diretora de Cultura
Antônio Luciano Gomes do Rosário;
Téc. Gestão Cultural – Artes
54185955/2
Yvens Guerreiro Penna
Assessor Especial II 5946497/1
RELAÇÃO – MAIO/2022

NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ
 

1.  EVERTONN SERGIO ANGELIM 
PEDROSA

BANDA ANJOS DO MELODY

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS 
EM CENA - MÚSICA 929.101.142-87

2.  SURAMA ALINE MOURA DIAS
BANDA D’BAILE

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS 
EM CENA - MÚSICA 038.048.272-09

3.  RAYMARA BORGES BALIEIRO CORREA
BANDA  MARA BORGES

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 A 6 ARTISTAS EM 
CENA - MÚSICA 885.668.382-20

4.  SUANNY ALINE MOURA DIAS
BANDA SUANNY BATIDÃO

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTAS 
EM CENA - MÚSICA 023.725.382-84

5.  JHIRAN CESAR SILVA SERENI
QUADRILHA IMPERIO ABAETEUARAS GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 080.716.227-29

6.  MANOEL SANTANA SILVA DOS 
SANTOS

QUADRILHA PIPOCANDO JUNINO
GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 016.268.512-20

7.  MARCELO SOUZA DOS SANTOS
QUADRILHA REVELAÇÃO DE SÃO JOÃO GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 699.744.462-87


